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Risici ved kommunalt gennemsnit og minimumsnormeringer:  

Opfølgning på ministersvar af 22. juni 2021 vedr. spm. nr. S1636  

Ved spørgsmål nr. S1636 af 15. juni 2021blev ministeren bedt om at kommenterer Børnenes bureaus 

henvendelse af 4. juni 2021 (BUU Alm. del - bilag 210, 2020-21). Ved ministerens besvarelse af 22. 

juni 2021 henviser ministeren bl.a. til, at med aftalen om minimumsnormeringer ” (…) sker der et 

væsentligt løft af normeringerne i daginstitutioner. I modsætning til i dag sikrer modellen for minimums-

normeringer et lovfastsat minimumsniveau for antallet af børn pr. pædagogisk personale i daginstitutio-

ner.” Børnenes bureau har dog konstateret, at der er flere elementer i vores henvendelse, som ministe-

ren ikke forholder sig. Vi vurderer, at ministerens oplysninger er væsentlige for forståelsen af, hvilken 

betydning den kommende lovgivning reelt vil have for børns retsstilling i relation til deres hverdag i 

dagtilbud. Vi har derfor uddybet fire konkrete spørgsmål nedenfor, som for transparensens skyld alle 

kan besvares med ”ja” eller ”nej”:  

1) Ministeren bedes svare – konkret ja eller nej – skal ministerens besvarelse af 22. juni 2021 

forstås således, at ministeren afviser, at der i kommunernes dagtilbud kan opstå scenarier som 

angivet i Eksempel 2 nedenfor:  

 
Anmærkning: Eksemplerne tager ikke højde for den fejl, at Danmarks Statistiks tal anvendes. Med udgangspunkt i omsættertabellen 

og samme data som i institutionen i Fredensborg Kommune, er normeringen i Børnehave C 1 voksen pr. 16 børn.  
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2) Ministeren bedes svare – konkret ja eller nej – skal ministerens besvarelse af 22. juni 2021 

forstås således, at der efter lovindførelsen af minimumsnormeringer for det enkelte barn i den 

enkelte institution er tale om en sikring af et minimumsniveau for antallet af børn pr. pæda-

gogisk personale? 

 

3) Ministeren bedes svare – konkret ja eller nej – skal ministerens besvarelse af 22. juni 2021 

forstås således, at børns omsorgspersoner efter lovindførelsen af minimumsnormeringer effek-

tivt kan klage over, at normeringen i det enkelte dagtilbud er dårligere end den lovfastsatte 

ratio? (og at kommunen ved stillingtagen til denne klage ikke bare kan henvise til, at selvom 

normeringen i det enkelte dagtilbud ikke lever op til lovens krav, så overholder kommunen 

lovens krav, fordi det kommunale gennemsnit viser en anden normering end normeringen i den 

enkelte institution.) 

 

4) Ministeren bedes svare – konkret ja eller nej – skal ministerens besvarelse af 22. juni 2021 

forstås således, at det er hensynet til barnets bedste, jf. børnekonventionens artikel 3, og ikke 

økonomiske hensyn, der ligger til grund for beslutningen om at indføre normeringen baseret på 

et kommunalt gennemsnit?  

 

 

 


